Nic nam nie pomogło urodzić się, jeśli nie pomogło się zbawić. Obudźcie się dusze pobożne, miłujące Chrystusa ukrzyżowanego i bacznie zważajcie na cenę waszego odkupienia, bo Syn Boga Ojca nie został uczyniony na podobieństwo aniołów, lecz na podobieństwo ludzi: *Postawą znaleziony jako człowiek, ... wyniszczył sam siebie, przyjmwszy postać sługi.* Flp 2⁵.

Rozważając to Bernard w kazaniu o Męce Pańskiej, powiada: Syn Boży przyjął nie tylko postać sługi, by podlegać, lecz

¹ W rzeczywistości jest to tekst 2 Sm 19,1 (=2 Krl 19 wg Vulg.)

² Por. Łk 22,15.

³ Ap 1,5.

⁴ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁵ Flp 2,7.

eciam mali serui. ut vapularet et serui peccati ut penam solueret cum culpam non haberet

Igitur filie ierusalem eleuate oculos consideracionis vestre [k.27vd] ad precium ac modum redempcionis vestre ne dicatur iustus perit et non est qui⁶ recogitat in corde suo ysaie quinquagesimo septimo.

Egredimini ergo filie syon. et videte regem. salomonem in dyademate. quo coronavit eum mater sua. Canticorum tercio

Coronavit eum namque mater sua. maria corona. carnea .in. die conceptionis sue et dispensacionis qua .dispensavit. sibi humanitatem in qua passus est

Coronavit eum pater .in die resurrectionis sue corona .aurea. propheta dicente qui ait gloria et honore coronasti eum.

Sed nouerca sua .id est. synagoga .coronavit eum corona .spinea in die passionis vnde Matthei vicesimo septimo plectentes coronam de spinis posuerunt super capud eius et fecerunt in eum quicumque uoluerunt.

B

Sed .quomodo. potuit .filius. dei. pati. cum sit deus .qui est impassibilis et immortalis

Respondetur quod ideo potuit pati et passus est uoluntarie quia assumens humanam naturam assumpsit non solum humanam naturam sed etiam defectus circa naturam .scilicet. penalitates corporales ut famem sitim. lassitudinem assumpsit enim defectus .spirituales ut tristitiam gemitum et timorem

non tamen omnes defectus assumpsit, quia non assumpsit egritudinem nec carnis rebellionem seu. concupiscenciam aduersus

nawet złęgo słuęi, by brać chłostę, oraz słuęi grzechu, by ponieść karę, chociaę nie miał winy.

Więc Córki Jerozolimy, podnieście oczy rozważania waszego na cenę i sposób waszego odkupienia, by nie mówiono: *Sprawiedliwy ginie, a nie ma, kto by uważał w sercu swoim Iz 57⁷.*

Wynijdźcie przeto, i oglądajcie córki Syjońskie, króla Salomona w koronie, którą go ukoronowała matka jego. Pnp 3⁸.

Ukoronowała go bowiem matka jego, Maryja, koroną cielesną w dniu jego poczęcia i zaślubin, którymi zaślubił sobie człowieczeństwo, w jakim cierpiał.

Ukoronował go Ojciec w dniu jego zmartwychwstania złotą koroną, gdyż prorok powiada mówiąc: *Chwałę i czcią ukoronowałę go⁹.*

Lecz macocha jego, czyli Synagoga, ukoronowała go koroną cierniową w dniu męki, Stąd Mt 27,29: *Uplótszy koronę z ciernia, włożyli na głowę jego.* I zrobili z nim cokolwiek chcieli¹⁰.

Lecz jak mógł Syn Boży cierpieć, skoro jest Bogiem, który jest niecierpiętlivy i nieśmiertelny.

Odpowiada się, że dlatego mógł cierpieć i dobrowolnie cierpiał, gdyż przyjmując ludzką naturę, przyjął nie tylko naturę ludzką, lecz także braki dotyczące natury, mianowicie dolegliwości cielesne, jak głód, pragnienie, zmęczenie. Bo przyjął braki duchowe, jak smutek, ból i lęk.

Nie wszystkie jednak braki przyjął, gdyż nie przyjął choroby, ani buntu ciała, czyli żądry wbrew duchowi, ani niewiedzy, albo

⁶ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

⁷ Iz 57,1.

⁸ Pnp 3,11.

⁹ Por. Ps 8,6; Hbr 3,7.

¹⁰ Mt 27,29.

spiritum. Nec ignoranciam aut aliquam culpam uel. maliciam quia tales eius summe innocencie derogassent nec eum decuisent, eciam nobis non expediuisset

de hijs plenius habetur libro tercio sententiarum distincione decima quinta.

Defectus autem qui naturam humanam communiter consecuntur, hic primo nominatos assumpsit ut eum decuit quia pene tales. sunt exercitatie virtutis perfecte et testificatie humanitatis vere et non simulate.

Egritudinem autem non debuit habere nec assumere propter [k.28a] complexionem suam temperatissimam neque carnis rebellionem propter perfectissimam virium inferiorum respectu superiorum obedienciam. et similiter. non debuit assumere culpam aut peccatum propter perfectam quam .habuit tam innocenciam quam gracie plenitudinem, nec ignoranciam decuit eum .habere .quia omnia sciuit et plenitudinem sciencie habuit.

C

Vnde in Christo fuerunt quinque modi .cognoscendi.

primus est et fuit secundum .naturam. diuinam quo .cognouit omnia presenciam preterita .et futura et omnia possibilium .finita .et infinita. cognicione actuali .et comprehensiu.

Secundus modus fuit per gloriam comprehensorum qua .christi anima cognouit per habitum gratuitum tot et tanta .quot et quanta. capere potest natura finita per bonum infinitum beatificata .cui. summe est vnita. ac per hoc ad finita cognoscibilia se .extendit, que cognoscit actualiter et comprehensiu Infinita. autem habitualiter. et excedendo.

jakiejś winy lub złości, bo takie uwłaczałyby jego najwyższej niewinności i nie były dlań stosowne, a także nam nie byłyby pożyteczne.

O tym szerzej jest w Trzeciej Księdze Sentencji, dystynkcji piętnastej¹¹.

Braki zaś, które ogólnie postępują za ludzką naturą, tu wcześniej wymienione, przyjął jak było dlań stosowne, ponieważ takie dolegliwości ćwiczą w doskonałej cnocie i świadczą o prawdziwym, a nie pozornym, człowieczeństwie.

Choroby zaś nie musiał mieć, ani przyjmować, ze względu na swą najwłaściwszą budowę, ani buntu ciała, dla najdoskonalszego posłuszeństwa sił niższych wobec wyższych. I podobnie nie musiał przyjmować winy lub grzechu, z powodu posiadanej przez siebie zarówno doskonałej niewinności jak pełni łaski. Oraz nie wypadało, by miał niewiedzę, gdyż wszystko wiedział i miał pełnię wiedzy.

Stąd w Chrystusie było pięć sposobów poznania.

Pierwszy jest i był według natury Boskiej. Nim poznawał wszystko: obecne, przeszłe i przyszłe, oraz wszystko możliwe, skończone i nieskończone, poznaniem rzeczywistym i ogarniającym.

Drugi sposób był przez chwałę błogosławionych. Przez nią dusza Chrystusa poznawała darmo daną sprawnością tyle i tak wielkich rzeczy, ile i jak wielkich może pojąć natura skończona, przez Dobro Nieskończone uszczęśliwiona. Z nim najdoskonalej jest złączona, a przez to rozciąga się na skończone byty poznawalne. Te poznaje rzeczywiście i ogarniając, a nieskończone sprawnościowo i wykraczając.

¹¹ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 3, d. 15 (t. 2, s. 173-183).

Tercius modus est. Per gratiam perfectissimam .qua. cognouit omnia .que. spectabant ad redemptionem nostram longe .excellencius. et melius. quam aliquis prophetarum uel. etiam angelorum. et hoc per habitum gratuitum infusum sicut sancti dei per spiritum sanctum illuminati.

Quartus modus cognoscendi in eo fuit .secundum. naturam integram sicut fuit in adam .qui per habitum innatum cognouit omnia ad .mundi machinam constituendam sed christus illo quarto modo omnia illa. longe excellencius quam adam cognouit.

Quintus modus fuit secundum sensibilem experientiam et hoc modo cognouit ea .que. veniunt ad organa .sensuum secundum quem modum dicitur quod didicit ex hijs que passus est. obedienciam quia secundum cognitionem sensitivam non simul cognoscebat omnia sed modo hoc. nunc alia .secundum quod oportunitate erat ad reparacionem nostram

Ex predictis patent quinque differentie [k.28b] cognitionis christi.

nam per primum modum habuit cognitionem ut deus.

per secundum ut comprehensor,

per tertium ut illuminatus per gratiam

[[et quartus]]

per quartum ut viator.

per quintum ut homo.

Et ex hijs. patet, quod christus de omni statu. hominis. aliquid assumpsit in se

Nam de statu .innocencie. accepit peccati immunitatem,